УИД: 72RS0010-01-2025-001164-47

№ 1-205/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишим 25 августа 2025 года

Ишимский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Шарапова А.Ю.,

при помощнике председателя ФИО2, секретаре судебного заседания Котковец А.В., 

с участием государственных обвинителей: Макаровой В.В., Журавлева И.Н., 

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Коптяевой О.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Ишимским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Решением Ишимского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и установлены административные ограничения: в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; возложена обязанность являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ДД.ММ.ГГГГ решением Ишимского городского суда 

<

адрес>, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным в виде увеличения числа обязательных явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения с двух до четырех раз; запрещено посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был освобожден из ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Ишимский» по адресу: 

<

адрес>, надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ письменно. ФИО3 проживал по адресу: 

<

адрес> состоял по данному адресу на профилактическом учете в МО МВД России «Ишимский». Однако, ФИО3 действуя с единым умыслом, с целью неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, неоднократно не соблюдал установленные в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административные ограничения, сопряженные с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: ФИО3 в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, действуя умышленно, без уважительной причины ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> за что в отношении него ДД.ММ.ГГГГ составлен протокол об административном правонарушении 72Е№ по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением участкового уполномоченного МО МВД России «Ишимский» 72Е № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ, наказание исполнено. 

После чего ФИО3 действуя умышленно, без уважительной причины ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 32 минут отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, за что в отношении него ДД.ММ.ГГГГ составлен протокол об административном правонарушении 72Е№ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов, наказание не исполнено. 

После чего ФИО3, действуя умышленно, без уважительной причины ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, за что в отношении него ДД.ММ.ГГГГ составлен протокол об административном правонарушении 72Е№ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов, наказание не исполнено

После чего, ФИО3 продолжая свой преступный умысел, с целью неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, действуя умышленно, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут отсутствовал по месту жительства и находясь у 

<

адрес>, в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющим общественную нравственность и человеческое достоинство имел резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, шаткую походку, за что в отношении него ДД.ММ.ГГГГ составлен протокол об административном правонарушении №Е 00122659 по ст.20.21 КоАП РФ и постановлением заместителя начальника полиции МО МВД России «Ишимский» №Е00122659 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 520 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовалась ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3 в качестве подозреваемого, данные им в ходе предварительного расследования. Согласно которым, в отношении ФИО3 решением Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор на срок 8 лет, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; возложена обязанность являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ДД.ММ.ГГГГ решением Ишимского городского суда 

<

адрес>, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным в виде увеличения числа обязательных явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения с двух до четырех раз; запрещено посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Ишимский» по адресу: 

<

адрес>, надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ письменно. После установления в отношении него административного надзора он неоднократно умышленно нарушал установленные в отношении него ограничения, за что привлекался к административной ответственности. Данные ограничения он нарушал умышленно, так как злоупотреблял спиртными напитками. Точные даты когда он совершал административные правонарушения он вспомнить не может, постановления вынесенные в отношении него он не обжаловал. Он часто не приходил на отметку в орган внутренних дел, отсутствовал по месту жительства в ночное время, поэтому ему было два раза вынесено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ, которое он отбыл и выносились штрафы, которые он своевременно оплатил, а также ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он распивал спиртное у себя дома, около 22 часов 45 минут он решил пойти в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> «А», чтобы купить себе сигарет. Когда он шел в магазин, то вспомнил, что забыл дома деньги и сигареты и решил вернуться обратно домой за деньгами. При этом он знал и понимал, что находиться в общественном месте в ночное время, еще и в состоянии алкогольного опьянения ему нельзя, но его это не остановило и за сигаретами он все таки пошел. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут около 

<

адрес> когда он возвращался за деньгами, его остановили сотрудники полиции и составили в отношении него протокол по ст. 20.21. КоАП РФ, ему был вынесен штраф в размере 520 рублей, постановление он не обжаловал, с нарушением согласен. Он осознает, что своими действиями неоднократно не соблюдал установленные в отношении него ограничения. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (л.д. 76-78).

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил в полном объеме.

Виновность ФИО3 в совершении указанного выше преступления, помимо его признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, а также исследованными письменными материалами дела.

Свидетель Свидетель №3 в суде показал, что он работает в должности инспектора мобильного взвода ОР ППСП МО МВД России «Ишимский» с ДД.ММ.ГГГГ. В начале февраля 2025 года в ночное время он находился на службе по охране общественного порядка по 

<

адрес> он обратил внимание на мужчину, который находился явно в состоянии алкогольного опьянения, так как шел и шатался из стороны в сторону. При проверке документов выяснилось, что данный гражданин это ФИО3, в отношении которого установлен административный надзор и ему запрещено выходить из дома с 22 часов до 06 часов. В отношении ФИО3 им был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, согласно приказа МО МВД России «Ишимский» она работает инспектором группы осуществления административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Ишимский». Согласно Решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 освобожден из ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытию наказания. Согласно Решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и установлены административные ограничения: в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; возложена обязанность являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Ишимский» по адресу: 

<

адрес>, надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, административных ограничений и обязанностей, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ письменно, ему был вручен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО3 проживал по адресу: 

<

адрес> состоял по данному адресу на профилактическом учете в МО МВД России «Ишимский». Однако, ФИО3 неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время отсутствовал дома, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24КоАП РФ, в виде штрафа в сумме 1000 рублей которые он оплатил ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в ночное время отсутствовал дома, поэтому он был привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание не отбыл и ДД.ММ.ГГГГ решением Ишимского городского суда 

<

адрес>, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным в виде увеличения числа обязательных явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения с двух до четырех раз; запрещено посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, поэтому ДД.ММ.ГГГГ она ознакомила ФИО3 с дополнительными ограничениями под роспись. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут около 

<

адрес> в отношении ФИО3 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, и вынесен штраф в размере 520 рублей, постановление ФИО3, не обжаловал. Из мер профилактического воздействия проводимых с ФИО3 должных выводов для себя не делает (л.д. 67-69).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, на обслуживаемом им административном участке проживает ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который приговором Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 освобожден из ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытию наказания. Согласно Решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и установлены административные ограничения: в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; возложена обязанность являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ДД.ММ.ГГГГ решением Ишимского городского суда 

<

адрес>, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным в виде увеличения числа обязательных явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения с двух до четырех раз; запрещено посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был освобожден из ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Ишимский» по адресу: 

<

адрес>, надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ письменно. ФИО3 проживал по адресу: 

<

адрес> состоял по данному адресу на профилактическом учете в МО МВД России «Ишимский». Однако, ФИО3 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а именно ДД.ММ.ГГГГ за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к штрафу 1000 рублей, который он оплатил ДД.ММ.ГГГГ, а так же ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию 40 часов обязательных работ за каждое административное правонарушение, которое он не отбыл. Контроль по месту жительства ФИО3 осуществляется им. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут около 

<

адрес> в отношении ФИО3 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, и вынесен штраф в размере 520 рублей, постановление ФИО3, не обжаловал. Из мер профилактического воздействия проводимых с ФИО3 должных выводов для себя не делает. В связи с чем 18.02.2025 года он зарегистрировал рапорт в ДЧ МО МВД России «Ишимский» о том, что гражданин ФИО3, будучи лицом, в отношении которого решением Ишимского городского суда от 18.08.2023 года установлен административный надзор допускает неоднократные нарушения установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом ограничения, в связи с чем в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д. 54-56).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ она находилась в городе Ишиме, около 23 часов 05 минут она находилась у 

<

адрес>, в это время она обратила внимание на мужчину, ранее ей не знакомого, который находился в состоянии алкогольного опьянения, а именно у него была нарушена координация движений, когда он начал с ней разговаривать, она почувствовала у него резкий запах алкоголя изо рта, при разговоре его речь была не невнятная, от сотрудников полиции которые подошли к данному мужчине ей стало известно, что данный гражданин ФИО3 (л.д. 121-122).

Письменными доказательствами:

- приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ и приложением к приказу, «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которого за ФИО1 осуществлялся административный надзор (л.д. 44-49);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у Свидетель №1 в кабинете № МО МВД России «Ишимский» по 

<

адрес>, было изъято дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (л.д. 69-71);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были в качестве вещественного доказательства осмотрено дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (л.д. 129-156);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были в качестве вещественных доказательств осмотрены: копия решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3,; согласно которых установлены ФИО3 административные ограничения: 

- запрет пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов;

- запрет выезда за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- возложена обязанность являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 

Копия решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 согласно которого в отношении ФИО4 установлены следующие дополнительные административные ограничения: а именно увеличено число обязательных явок ФИО3 для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения с двух до четырех раз, запрещено посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (л.д. 112-113);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО5 в кабинете № МО МВД России «Ишимский» по 

<

адрес>, были изъяты протоколы об административном правонарушении №Е № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановления по делу об административном правонарушении №Е № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3; протокола об административном правонарушении №Е № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 по ст. 20.21 КоАП РФ, постановления по делу об административном правонарушении №е00122659 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (л.д. 59-60);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в качестве вещественных доказательств были осмотрены протокола об административном правонарушении №Е № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановления по делу об административном правонарушении №Е № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3; протокола об административном правонарушении №Е № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 по ст. 20.21 КоАП РФ, постановления по делу об административном правонарушении №е00122659 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (л.д. 61);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в качестве вещественных доказательств были осмотрены копия постановления мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> №м2 от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копия постановления мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> №м2 от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, копия определении мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> ФИО6 и.о. мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №м2, в отношении ФИО3 (л.д. 163-166);

- копией решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 в отношении которого установлен административный надзор сроком 8 лет, установлены следующие административные ограничения: 

- запрет пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов;

- запрет выезда за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- возложена обязанность являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (л.д. 28-30);

- копией решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого дополнены ранее установленные решением Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административные ограничения в отношении ФИО3, а именно: а именно увеличено число обязательных явок ФИО3 для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения с двух до четырех раз, запрещено посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (л.д. 31-33);

- копией постановления мирового судьи судебного участка 2 Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ года №м2, за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО3, согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде 40 часов обязательных работ. Ниже указанно, что данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 35-36);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №м2 за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО3, согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде 40 часов обязательных работ. Ниже указанно, что данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 37-38);

- копией определения мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исправлена опечатка в постановлении мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №м2 (л.д. 40).

Суд, оценив рассмотренные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, - достаточности для разрешения уголовного дела, считает, что вина подсудимого ФИО3 в совершенном преступлении доказана, поэтому квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, при освобождении из мест лишения свободы был поставлен на профилактический учет в МО МВД России "Ишимский", письменно уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ, умышленно неоднократно допустил нарушение установленных ему судом ограничений. А ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности.

Согласно примечания к ст.314.1 УК РФ неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года.

Суд считает, что все представленные и исследованные доказательства по уголовному делу добыты в соответствии с действующим законодательством, согласуются между собой и сомнений не вызывают. 

При избрании вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и условия жизни его семьи, с учетом личности подсудимого, его характеризующих данных, который участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, поступали жалобы от матери о непристойном поведении в быту, злоупотребляет спиртными напитками, состоит на учете с 2018 года у врача нарколога с диагнозом – пагубное употребление алкоголя, на учете у врачей психиатра и инфекциониста не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ признаёт признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, а так же неудовлетворительное состояние здоровья его пожилой матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая обстоятельства данного дела и личность подсудимого, в целях исправления ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому наказание, связанное только с лишением свободы, так как исправление ФИО3 невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем суд не находит оснований для применения к нему правил ст.73 УК РФ и ст.53.1 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, с учётом обстоятельств дела, личности подсудимого, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, каким-либо образом оправдывающих цели и мотивы совершенного деяния, суд не находит. 

Учитывая назначенное судом наказание, связанное с лишением свободы, которое подлежит отбытию реально, а также личность подсудимого, суд находит необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Отбывание наказания ФИО3, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Данных о том, что ФИО3 по медицинским показаниям не может отбывать наказание в местах лишения свободы, судом не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст.303,304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок окончательного наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора суда в законную силу: 

- дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 переданное под сохранную расписку Свидетель №1 (л.д. 162), считать переданным по принадлежности;

- протокол об административном правонарушении №Е № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении №Е № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол об административном правонарушении №Е № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении №е00122659 от ДД.ММ.ГГГГ, переданные под сохранную расписку ФИО5 (л.д. 66), считать переданными по принадлежности;

- копию решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 28-30), копию решения Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (л.д. 31-33), копию постановления мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №м2 за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, копию постановления мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №м2 за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, копию определения мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, хранящиеся в материалах данного уголовного дела (л.д. 35-38, 40), считать неотъемлемой частью уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Ишимский городской суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий: (подпись) А.Ю. Шарапов

Копия верна:

Судья 

Ишимского городского суда

<

адрес> А.Ю. Шарапов

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № и хранится в Ишимском городском суде 

<

адрес>. 

Судья 

Ишимского городского суда

<

адрес> А.Ю. Шарапов